
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 11:00 e segg, nella casa
comunale.
Alla I° convocazione in sessione Ordinaria partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano all'appello nominale:

Totale Presenti: 13
Totale Assenti: 3

Si da atto della sussistenza del numero legale.
Presiede il Cons. Marco Martorana, nella sua qualità di Presidente
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana
La seduta è pubblica.

N. 42
Del 22/11/2024

Misure di potenziamento del servizio farmaceutico (art. 11 D.Lgs.
24.1.2012 n. 1 convertito in Legge 24.3.2012, n. 27) approvazione pianta
organica delle farmacie dei Comuni della Regione Sicilia- Conferma pianta
organica per il biennio 2024-2025.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Domino Pietro Consigliere Presente

2 Blando Marilyn Consigliere Presente

3 Morici Maria Luisa Consigliere Presente

4 Cicala Elena Consigliere Presente

5 Monti Marianna Consigliere Presente

6 Martorana Gioacchino Consigliere Presente

7 Lo Cascio Marco Consigliere Presente

8 Di Noto Oriana Consigliere Presente

9 Fontana Salvatore Consigliere Presente

10 Lo Cascio Vincenzo Consigliere Presente

11 Martorana Marco Presidente Presente

12 Martorana Paolo Francesco Consigliere Presente

13 Curvato Maria Consigliere Presente

14 Guglielmo Fabiana Consigliere Assente

15 Martorana Giuseppa Maria
Gabriella

Consigliere Assente

16 Bisconti Salvatore Consigliere Assente



Il Presidente introduce il quarto punto all'o.d.g. a oggetto: "Misure di potenziamento del servizio
farmaceutico (art. 11 D.Lgs. 24.1.2012 n. 1 convertito in Legge 24.3.2012, n. 27) approvazione pianta
organica delle farmacie dei Comuni della Regione Sicilia- Conferma pianta organica per il biennio
2024-2025".
Cede, poi, la parola al proponente, Responsabile del Settore III , Ing Cecchini.
L’Ingegnere Cecchini rappresenta che, in applicazione delle vigenti norme che prevedono una
Farmacia ogni 3.300 abitanti, il numero delle sedi farmaceutiche di questo Comune deve essere
confermato nelle 4 farmacie esistenti. Precisa che è necessario che il Consiglio comunale si esprima
pur trattandosi di conferma.
Il Presidente della Commissione Cons. Salvatore Fontana, rileva che la proposta è dotata del parere
dell’Ordine dei Farmacisti.

In assenza di altri interventi il Presidente del Consiglio mette ai voti la proposta
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti
Favorevoli 13
Contrari 0
Astenuti 0

Il Consiglio Comunale approva la proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE
N. 48 DEL 07/11/2024

IL PROPONENTE

Richiamato l’art. 11 del D.L. n. 1/2012, convertito con la legge n. 27 del 24.03.2012, “Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto legge 24 gennaio 2012 n. 1, recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo
sviluppo delle infrastrutture e la competitività;
Considerato che tali norme, al fine di assicurare un’equa distribuzione delle farmacie nel territorio e di
garantire l’accessibilità del servizio farmaceutico anche ai cittadini residenti in aree scarsamente abitate,
assegnano ai Comuni la competenza in materia di individuazione e localizzazione di nuove sedi farmaceutiche,
previa acquisizione del parere dell’Azienda Sanitaria Locale competente territorialmente e dell’Ordine
provinciale dei Farmacisti;
Evidenziato che l’art. 11 del D.L. N. 1/2012 ha previsto che ogni Comune debba avere un numero di
autorizzazioni in rapporto ad una farmacia ogni 3.300 abitanti residenti e che la popolazione eccedente rispetto
al parametro sopra citato consente l’apertura di un’ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50% del
parametro stesso;
Dato atto che l’art. 11 n. 1/2012 stabilisce che il numero di farmacie spettanti a ciascun Comune è sottoposto a
revisione entro il mese di dicembre di ogni anno, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel
Comune, pubblicate dall’Istituto Nazionale di Statistica;
Accertato che, sulla scorta dei dati ISTAT, la popolazione residente in questo Comune alla data del 31.12.2023
era di n. 13.006 abitanti;
Rilevato che, in applicazione delle norme citate, che prevedono una Farmacia ogni 3.300 abitanti, il numero
delle sedi farmaceutiche di questo Comune debba essere confermato nelle 4 farmacie esistenti come già stabilito
con la deliberazione del commissario ad acta n. 22 del 08/10/2024 per il biennio 2022/2023
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla conferma della pianta organica delle farmacie presenti sul territorio
di questo Comune per il biennio 2024/2025;
Acquisito il parere favorevole dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Palermo al mantenimento
dell’attuale Pianta Organica delle Farmacie per il biennio 2024/2025, che prevede n. 4 farmacie, assunto al
protocollo dell’Ente n. 17760 del 16.10.2024;
Preso atto che l’A.S.P. Palermo Dip. Interaziendale Farmaceutico non ha riscontrato la richiesta inviata da
questo Ente in data 08.10.2024 con nota prot. n. 17184, nella quale era inserita la condizione che in caso di
mancato riscontro si sarebbe provveduto ad adottare la relativa deliberazione;
Visti:

· Il D.lgs. n. 267/2000;
· L’O.R.EE.LL.;
· LO Statuto Comunale;
· Il D.L. n. 1/2012, convertito con la legge n. 27 del 24.03.2012;

PROPONE

Oggetto: Misure di potenziamento del servizio farmaceutico (art. 11 D.Lgs. 24.1.2012
n. 1 convertito in Legge 24.3.2012, n. 27) approvazione pianta organica delle farmacie
dei Comuni della Regione Sicilia- Conferma pianta organica per il biennio 2024-2025.
Misure di potenziamento del servizio farmaceutico (art. 11 D.Lgs. 24.1.2012 n. 1
convertito in Legge 24.3.2012, n. 27) approvazione pianta organica delle farmacie dei
Comuni della Regione Sicilia- Conferma pianta organica per il biennio 2024-2025.



1. di rendere, la premessa narrativa parte integrante del presente atto:
2. di confermare, alla luce dei parametri di legge e dei dati ISTAT, per il biennio 2024/2025, la pianta organica

delle farmacie attualmente in vigore con n. 4 sedi;
3. di comunicare l’avvenuta approvazione del presente provvedimento

a. al Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 3 “Coordinamento attività di vigilanza e
controllo sugli Enti Locali – Ufficio Ispettivo” mediante invio all’indirizzo pec :
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it;

b. all’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo:
c. all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Palermo
d. all’Assessorato Regionale della Salute – Dipartimento Regionale per la Pianificazione

Strategica – Servizio 7 – Farmaceutica;

mailto:dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta ad oggetto: Misure di potenziamento del servizio farmaceutico (art. 11 D.Lgs.
24.1.2012 n. 1 convertito in Legge 24.3.2012, n. 27) approvazione pianta organica delle farmacie dei
Comuni della Regione Sicilia- Conferma pianta organica per il biennio 2024-2025. dotata dei
prescritti pareri favorevoli

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti
Favorevoli 13
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA

Di approvare la proposta a oggetto: Misure di potenziamento del servizio farmaceutico (art. 11 D.Lgs.
24.1.2012 n. 1 convertito in Legge 24.3.2012, n. 27) approvazione pianta organica delle farmacie dei
Comuni della Regione Sicilia- Conferma pianta organica per il biennio 2024-2025. , che, allegata.
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il........... ai sensi dell’art. 12.
X Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
• Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Domino Pietro
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Dott. Marco Martorana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostaconsiglio



